
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 108 del 07/08/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 30 luglio 2014, n. 192
 
Ospedale della Murgia “Fabio Perinei” sito in Altamura SS. 96 Km 73 - Autorizzazione all’esercizio per n.
10 posti letto di nefrologia, n. 16 posti rene e n. 2 posti rene per acuti, ai sensi dell’articolo 8, comma 3
della L.R. n. 8 del 28 maggio 2004.
 
 
IL DIRIGENTE
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici afferenti
ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6 del 19/01/2012 - Conferimento incarico di Alta Professionalità

1



“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie
pubbliche e private”.
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione
dell’Ufficio 1 Accreditamenti.
 
In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Alta Professionalità “Analisi normativa, monitoraggio e gestione
autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e confermata dal Dirigente
dell’Ufficio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.
L’art. 3, lettera c) punto 4) della L. R. 28/05/2004 n. 8 e s.m.i. ha disposto che la Regione, con
Determinazione Dirigenziale, provvede al rilascio dei provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le
strutture sanitarie di propria competenza e di accreditamento delle strutture sanitarie.
L’art. 8 della L.R. n. 8/2004, ai commi 1 e 2, ha stabilito che “tutti i soggetti che intendono gestire attività
sanitaria o socio-sanitaria soggetta ad autorizzazione all’esercizio sono tenuti a presentare domanda
alla Regione o al Comune”, allegandovi il certificato di agibilità e tutta la documentazione richiesta
dall’ente competente. Il medesimo articolo, al successivo comma 3, stabilisce che “alla Regione
compete il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per le strutture sanitarie socio-sanitarie di cui all’art. 5,
comma 1, lett. b), numero 1.1”, tra cui quella oggetto del presente provvedimento. La Regione inoltre,
avvalendosi del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL competente per territorio, verifica - ai sensi del
successivo comma 5 - l’effettivo rispetto dei requisiti minimi di cui al regolamento regionale 13 gennaio
2005 n. 3 (Requisiti per autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie) e successive
modificazioni, nonché ogni eventuale prescrizione contenuta nell’autorizzazione alla realizzazione, ove
prevista, ed in caso di esito positivo di detta verifica rilascia l’autorizzazione all’esercizio.
Con Delibera di Giunta Regionale n. 2019 del 27 ottobre 2009, avente ad oggetto “Approvazione Rete
dialitica per l’assistenza ai nefropatici cronici per il triennio 2009 - 2011” all’allegato A, per la ASL BA è
stato previsto un fabbisogno totale di n. 414 posti rene, ricomprendenti i n. 18 posti rene presso il
Presidio Ospedaliero “Umberto I” di Altamura (BA), così come risulta dalla ricognizione effettuata in
proposito dall’A.Re.S..
Con R.R. 28 dicembre 2012, n. 36 avente ad oggetto “Modifica ed integrazione al Reg. reg. 16 dicembre
2010, n. 18 e s.m.i. di riordino della rete ospedaliera della Regione Puglia” all’allegato Tabella A, per il
Presidio ospedaliero in oggetto è stato prevista la seguente dotazione di posti letto/discipline come
segue:
 
08 Cardiologia 16
09 Chirurgia generale 24
26 Medicina generale 24
29 Nefrologia 10
32 Neurologia 15
36 Ortopedia e traumatologia 24
37 Ostetricia e ginecologia 24
39 Pediatria 10
40 Psichiatria 15
43 Urologia 15
49 Terapia intensiva 8
50 Unità coronarica -
56 Recupero e riabilitazione funzionale 4
60 Lungodegenza 12

2



62 Neonatologia 6
64 Oncologia -
______
  TOTALE 207
 
“Nella dotazione di posti letto della Cardiologia, 4 posti letto sono dedicati all’area critica. Nella dotazione
di posti letto della Neurologia, 6 posti letto sono dedicati alla stroke unit.
I posti letto di Recupero e Riabilitazione funzionale sono dedicati alla riabilitazione cardiologica.”
Con Accordo di Programma sottoscritto in data 07/05/1996, in attuazione della Deliberazione di
Consiglio regionale n. 1122/90 e della Deliberazione di Giunta Regionale n. 2947/95, la Regione Puglia,
il Comune di Altamura e la USL BA/3 hanno autorizzato, per quanto di rispettiva competenza la
realizzazione del nuovo “Ospedale della Murgia”.
Con Decreto del Presidente della Regione n. 109 del 20/03/1997 è stato approvato il surriferito Accordo
di Programma.
Con nota prot. AOO/081/1173/APS1 del 25/03/2014, questo Servizio ha invitato “il Dipartimento di
Prevenzione della ASL BA, ai sensi dell’art. 8, comma 5 della L.R. n.8/2004 e s.m.i., ad effettuare
idoneo sopralluogo presso il nuovo Ospedale della Murgia di Altamura, al fine di verificare il rispetto dei
requisiti minimi di cui al Regolamento Regionale 13 dicembre 2005 n. 3 e s.m.i., previsti per
l’autorizzazione all’esercizio di 207 posti letto, così come risultanti dal R.R. 36/2012”.
Con nota, a firma congiunta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione ed il Direttore Generale
dell’ASL BA, prot. 69932/UOR1 del 17/04/2014, pervenuta a questo Servizio in pari data, è stato
trasmesso in allegato il parere reso con nota prot. 69963/UOR9 Direz. del 17/04/2014 corredato dei
relativi “elaborati tecnici (n. 8)” con il quale è stato dichiarato conclusivamente che: “il P.U.O. “Fabio
Perinei”, ubicato in Altamura - S.S. Km. 73,600 possiede i requisiti minimi strutturali, tecnologici ed
organizzativi previsti dal Reg. Reg. 3/2005 e ss.mm.ii. ai fini dell’autorizzazione all’esercizio per un totale
complessivo di n. 139 posti letto e annessi servizi sulla base delle indicazioni sopra riportate, allo stato
attuale”.
Con Determina Dirigenziale n. 110 del 18 aprile 2014 ad oggetto “Ospedale della Murgia “Fabio Perinei”
sito in Altamura SS. 96 Km 73 - Autorizzazione all’esercizio per complessivi n. 139 posti letto, ai sensi
dell’articolo 8, L.R. n. 8 del 28 maggio 2004”, questo Servizio ha autorizzato l’esercizio delle seguenti
discipline/posti letto:
 
08 Cardiologia 8
09 Chirurgia generale 24
26 Medicina generale 24
36 Ortopedia e traumatologia 24
37 Ostetricia e ginecologia 18
39 Pediatria 10
40 Psichiatria 15
49 Terapia intensiva 4
60 Lungodegenza 12
______
  TOTALE 139
con “annessi servizi, secondo l’ubicazione ed organizzazione in premessa descritta ed in ogni caso nei
limiti di quanto dichiarato ed attestato nel parere reso dal Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BA con
nota prot. 69963/UOR9 Direz. del 17/04/2014 corredato dei relativi elaborati tecnici”.
 
Con la medesima Determina Dirigenziale è stato, altresì, precisato:
“B) di escludere dal presente provvedimento tutte le aree e/o componenti strutturali e funzionali “in

3



allestimento” indicate come “barrate”, rappresentate negli n. 8 elaborati grafici progettuali allegati al
sopracitato parere reso dal Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BA, del quale costituiscono parte
integrante;
C) di disporre che entro giorni 30 (trenta) dalla comunicazione del presente provvedimento, il
Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BA accerti, mediante sopralluogo, la congruità dei turni di servizio
del personale e della guardia medica che assicurino la piena garanzia della continuità assistenziale,
comunicandone tempestivamente l’esito a questo Servizio;
D) di disporre che il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BA comunichi tempestivamente a questo
Servizio l’esito delle verifiche antincendio che saranno espletate dai Vigili del Fuoco;
E) di stabilire che il Direttore Generale dell’ASL BA adotti ogni misura idonea a garantire che
l’esecuzione dei lavori, in corso nelle aree e/o componenti strutturali e funzionali in allestimento indicate
negli elaborati sopradetti come “barrate”, non interferisca con il regolare svolgimento delle attività
sanitarie autorizzate ed accreditate con il presente provvedimento e non arrechi nocumento ai pazienti
ed al personale ivi operante;
F) di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 2 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., questo Servizio provvederà,
per il tramite del Dipartimento di Prevenzione di volta in volta incaricato, alla verifica ed alla valutazione
sulla persistenza dei requisiti di per l’esercizio con periodicità quinquennale ed ogni qualvolta dovessero
presentarsi situazioni che ne rendano necessaria una verifica non programmata”.
 
Successivamente, con nota a firma congiunta del Direttore SISP Area Nord e del Direttore del
Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BA, prot. 76117/UOR9 del 30/04/2014, ad integrazione di quanto
trasmesso con la precedente prot. 69963/UOR9 Direz. del 17/04/2014 è stato rappresentato quanto
segue:
“(…)
Nel seguito delle attività di verifica richieste con nota prot. n. AOO_081/1173/APS1 del 25.03.2014
Regione Puglia Servizio Accreditamento e programmazione Sanitaria, con verbale di sopralluogo del
28/04/2014 eseguito presso la struttura in disamina, limitatamente alle attività di dialisi e degenza
nefrologica, redatto dal personale incaricato di questo Dipartimento si è proceduto ad acquisire:
1. elaborati grafici rappresentativi degli ambienti di degenza nefrologica e dialisi;
2. certificazione di collaudo degli impianti di osmosi inversa;
3. certificazione analitica delle acque di dialisi;
4. certificazione relativa alla rete idrica realizzata con materiali atossici.
Nell’ottica della necessità di garantire la continuità dell’assistenza sanitaria e terapeutica in ambito
dialitico, verificata la rispondenza del possesso dei requisiti minimi strutturali, impiantistici, tecnologici ed
organizzativi, previsti dal R.R. 3/2005 e s.m.i., sulla scorta dei documenti in nostro possesso, possono
essere autorizzati al momento 10 posti letto di nefrologia, n° 16 posti di dialisi e n° 2 posti rene destinati
alle urgenze ed al trattamento dei casi di insufficienza renale acuta.
Per quanto sopra, si esprime Parere Favorevole al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di
degenza nefrologica e dialisi ad elevato impegno assistenziale come di seguito:
Piano secondo (+2) stralcio 1
- Nefrologia: p.l. n° 10
- Dialisi: posti rene n° 16+2 posti rene per acuti”.
 
Per quanto sopra esposto, si propone:
- di rilasciare alla Azienda Sanitaria Locale Bari, in persona del Direttore Generale, con sede legale in
Bari, Lungomare Starita n. 6, l’autorizzazione all’esercizio per n. 10 posti letto di nefrologia, n. 16 posti di
dialisi e n. 2 posti rene destinati alle urgenze, ad integrazione dell’autorizzazione all’esercizio rilasciata
con Determina Dirigenziale n. 110 del 18/04/2014 per l’Ospedale della Murgia “Fabio Perinei”, ubicato in
Altamura - S.S. Km. 73,600;

4



- di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 2 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., questo Servizio provvederà,
per il tramite del Dipartimento di Prevenzione di volta in volta incaricato, alla verifica ed alla valutazione
sulla persistenza dei requisiti di per l’esercizio con periodicità quinquennale ed ogni qualvolta dovessero
presentarsi situazioni che ne rendano necessaria una verifica non programmata.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente Ufficio Accreditamenti
Mauro Nicastro
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA
DELL’ASSESSORATO ALLE POLITICHE DELLA SALUTE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla A.P. “Analisi
normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e
private” e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti.
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla A.P. “Analisi normativa,
monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e dal
Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti.
 
 
D E T E R M I N A
 
- di rilasciare alla Azienda Sanitaria Locale Bari, in persona del Direttore Generale, con sede legale in
Bari, Lungomare Starita n. 6, l’autorizzazione all’esercizio per n. 10 posti letto di nefrologia, n. 16 posti di
dialisi e n. 2 posti rene destinati alle urgenze, ad integrazione dell’autorizzazione all’esercizio rilasciata
con Determina Dirigenziale n. 110 del 18/04/2014 per l’Ospedale della Murgia “Fabio Perinei”, ubicato in
Altamura - S.S. Km. 73,600;
 
- di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 2 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., questo Servizio provvederà,

5



per il tramite del Dipartimento di Prevenzione di volta in volta incaricato, alla verifica ed alla valutazione
sulla persistenza dei requisiti di per l’esercizio con periodicità quinquennale ed ogni qualvolta dovessero
presentarsi situazioni che ne rendano necessaria una verifica non programmata;
 
- di notificare il presente provvedimento:
- all’Azienda Sanitaria Locale di Bari, in persona del Direttore Generale, con sede legale in Bari,
Lungomare Starita n. 6;
- al Sindaco del Comune del Comune di Altamura;
- al Servizio P.A.O.S., Ufficio 3, Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile)
- sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
- il presente atto, composto da n. 9 facciate, è adottato in originale;
- viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

6


